
REV01 SETTEMBRE 2018 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

  
 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-119 del 20.11.2019 

 

“PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 

PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA DELLE FRANE DELLA VAL FAGAGGIA NEL TRATTO A 

MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA PRA’ – Lotto 1” Aggiudicazione 

all’impresa EDILPIEMME S.r.L, a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lett. b, D.lgs. 50/2016.  

C.U.P. B38H17000150005 - MOGE 20038 C.I.G 8025935B13 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Geol. Giorgio Grassano; 

 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 

per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge 

finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coe-

sione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi 

aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse 

aree del Paese; 

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il perio-

do di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo 

sviluppo, anche di natura ambientale; 

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 

finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di fun-

zionamento del FSC; 

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 

data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo econo-

mico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova; 



REV01 SETTEMBRE 2018 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 

in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto 

dal Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova; 

-il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 

662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti 

si impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finan-

ziarie disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la 

realizzazione degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;  

-la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 

ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di 

Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000; 

-per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 

aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Co-

mune di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Co-

mune di Genova risorse pari a euro 69.000.000; 

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 

giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanzia-

rio dal 31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025; 

  

Premesso inoltre: 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Progettazione - n. 2019-188.0.0.-78 e 

s.m.i., adottata in data 09/08/2019, esecutiva dal 15/08/2019, è stato approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione dei lavori di PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA 

FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLE FRANE DELLA VAL FAGAGGIA 

NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA PRA’ – Lotto 1, per 

un importo complessivo dei lavori stessi, “a  misura”, da porre a base di gara, di Euro 

142.448,50, di cui Euro 12.070,13 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 

4.166,10 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

- che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione 

dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 

D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed 

oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso 

provvedimento, con il criterio di aggiudicazione ex art. 95, comma 4,lett. a) e 97 comma 8 del 

Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica 

delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione 

dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, 



REV01 SETTEMBRE 2018 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed 

oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso 

provvedimento, con il criterio di aggiudicazione ex art. 95, comma 2, D.Lgs. cit dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo, secondo i criteri 

previsti dal disciplinare allegato allo stesso provvedimento. 

Premesso altresì: 

- che con la citata determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, nella gestione della 

procedura di gara, l’apposita piattaforma telematica accessibile dalla pagina web 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa registrazione/ accreditamento al 

sistema medesimo delle Imprese concorrenti;   

- che con il medesimo provvedimento si è altresì deciso di invitare alla procedura negoziata n. 

almeno 30 operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti, secondo quanto previsto dalle linee guida dell’ANAC n. 4/2016 e s.m.i. 

tramite ricerca di mercato effettuata dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul 

profilo istituzionale dell’Ente;  

- che, espletati gli adempimenti relativi alla predetta ricerca di mercato, con nota trasmessa 

via PEC in data11 settembre 2019, la Stazione Unica Appaltante del Comune ha invitato n. 30 

imprese a presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione 

sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 2/10/2019, mediante caricamento delle 

medesime sulla predetta piattaforma telematica, e quale data della prima seduta pubblica di 

gara il giorno 4/10/2019 alle ore 930; 

- che in data 4 ottobre 2019 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale 

Cronologico n. 346, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, 

conclusasi, a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 97, comma 2 ed art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016,  con la formulazione 

di proposta di aggiudicazione a favore della Società EDILPIEMME SRL, con sede legale in 

Genova Via G.T. Invrea 18/1, CAP 16129, codice fiscale n 02976240107, con il ribasso 

offerto del 29,932% (ventinovevirgolanovecentotrentadue), così da ridurre il preventivato 

importo lavori da Euro 142.448,50 ad Euro 104.670,64 

(centoquattromilaseicentosettantavirgolasessantaquattro), di cui Euro 12.070,13 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 4.166,10 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 

Considerato: 

- che la Direzione Stazione Unica Appaltante- Settore Lavori, con nota in data 22/10/2019 

prot. n. 367721 ha emesso il nulla osta di competenza in ordine alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale in capo al predetto operatore economico ed alla conseguente 

predisposizione del presente provvedimento di aggiudicazione in capo allo stesso;  

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


REV01 SETTEMBRE 2018 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_18673786 con scadenza validità al 

16/02/2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;   

- che l’operatore sopra indicato è altresì in possesso dei requisiti di qualificazione necessari 

per l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti da 

attestazione SOA 13357/5/00, con scadenza validità quinquennale al 08/08/2024, per la 

Categoria OG 3 (classe II)  

- che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo necessari per 

l’assunzione dei lavori in oggetto, previsti dalla lettera di invito ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 

207/2010 e dichiarati dall’operatore in sede di offerta;  

- che in virtù dell’offerta economica presentata in sede di gara il RUP con nota n°protocollo 

370289 ha visionato e accettata la congruità dell’offerta dell’impresa;  

 

- che in base al combinato disposto di cui agli artt. 95. Comma 10 e 97, comma 5 - lett. d, 

D.lgs. n. 50/2016 è stata verificata la congruità del costo del personale indicato nell’offerta 

economica n° protocollo 250548 del 15/7/2019; 

 

 

Considerato altresì: 

 

-che sono stati verificati i conteggi presentati dall’operatore nella lista lavorazioni e forniture 

e non sono stati riscontrati errori; 

Considerato infine: 

-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 

-Vista la delibera CC n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 

e programmatici 2019/2021; 

Visti: 

 

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016. 

 

- l’art 107 , l’art. 153, comma 5 e 192  D.Lgs. 267/2000 

 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova. 

 

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001. 

 

 

 

 

 



REV01 SETTEMBRE 2018 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di  messa in sicurezza idrogeologica delle frane della 

Val Fagaggia nel tratto a monte di via Villini Negrone a Genova Pra’ – lotto 1  C.U.P. 

B38H17000150005 – a favore di Edilpiemme Societa’ a Responsabilita’ Limitata, con sede 

legale in Genova Via G.T. Invrea 18/1, Cap 16129, Codice Fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione 

al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 

della Provincia di Genova  n° 02976240107, con il ribasso offerto del 29,932% 

(ventinovevirgolanovecentotrentadue), così da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 

142.448,50 ad Euro 104.670,64 (centoquattromilaseicentosettantavirgolasessantaquattro), di 

cui Euro 12.070,13 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 4.166,10 per opere in 

economia, il tutto oltre I.V.A., non come riportato, per mero errore materiale, nel verbale di 

gara Cronologico n° 346, della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b/c), D.Lgs. 

50/2016 in data 4 ottobre 2019 cui si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso 

riferimento; 

 

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti 

requisiti, dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016; 

 

3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, la 

congruità dei costi della manodopera (n° protocollo NP/2019/1526 del 24/10/2019), come 

visto in premessa; 

 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 127.698,18 

 di cui Euro 104.670,64 per imponibile ed Euro 23.027,54  con iva al 22% dai fondi 

impegnati al capitolo 75754, c.d.c. 2223.8.05 “ Idriogeologico-Manutenzione Straordinaria” - 

C.O. 34093.2.3  P.d.C. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2019, come segue:  

 

          Euro 102.899,37  mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/9868 ed 

emissione di nuovo IMPE 2019/______; Crono 2019/322 

          Euro 19.900,00  mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/9866 ed emissione 

di nuovo IMPE 2019/______; Crono 2019/322 

 

 Euro 4.898,81 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/9871 ed emettendo 

nuovo IMP. 2019/_______;Crono 2019/807 

 

 

5) di dare atto che l’importo di Euro 127.698,18 è finanziato per € 122.799,37 con risorse 

F.S.C. programmazione 2014-2020 del Patto per la Città di Genova e per € 4.898,81 con 

mutuo contratto nel presente esercizio acc. 2019.1372; 

 

6) di procedere, a cura della Direzione Progettazione - alla liquidazione della spesa mediante 

emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 



REV01 SETTEMBRE 2018 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula 

del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge; 

 

8) di provvedere a cura della Direzione Progettazione, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

dell’art. 29 del Codice; 

 

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990; 

 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 

normativa in materia di trattamento di dati personali. 

 

 

Il Dirigente 

(Arch. Luca Patrone) 

 


